depende de uma quantidade muito significativa de energia para o desenvolvimento, o treinamento 
e a sua implementação.

De acordo com pesquisa do Instituto de Tecnologia de Massachusetts53, por exemplo, o 
treinamento de apenas um modelo de IA pode emitir mais de 626.000 (seiscentos e vinte e 
seis mil) libras de dióxido de carbono, o que equivale a quase cinco vezes as emissões de 
um carro comum.

Ainda assim, existem poucas pesquisas globais que tratem sobre o impacto ambiental causado 
pelo uso de IA generativa, de modo que a compreensão do impacto ambiental do uso de IA